<sup>1</sup> Ogni citazione del *Racha* comprende due elementi: uno archivistico (Ms. e foliazione), l'altro editoriale (capitoli e paragrafi). Il secondo è tratto dall'edizione che del testo offre nel mio volume: il quale ha, finalmente, finito di fare anticamera, e vedrà presto la luce.

che la proiezione di altri testi può identificare. Pensare al vanitoso letterato ebraista che il proemio degli *Acta academiae Lovaniensis contra Lutherum*<sup>1</sup> presenta col nome di Girolamo Aleandro:

Venit his diebus Hieronymus Aleander, vir sua opinione longe maximus, non solum propter linguis, quas eximie callet, siquidem Hebraea illi vernacula est, Graeca a puer illi coaluit, Latine autem didicit diutina professione, sed etiam mirabilis sibi videtur ob antiquitatem generis. Nam Iudeus natus est, quae gens immodice gloriatur de Abraham vetustissimo se originem ducere... Usque ad insaniam iracundus est, quavis occasione furens, impotentis arrogantiae, avaritiae inexplebilis, nefandae libidinis et immodicæ, summum gloriae mancipium, quamquam mollior quam qui possit elaborato stilo gloriam parare, et peior quam qui vel conetur in arguento honesto.

At ne nesciamus, cessit felicissime simulata defectio ad Christianos. Nactus enim sic est ansam illustrandi Mosi sui et obscurandi Christi gloriam, quae hoc saeculo coepit reflorescere, flaccescente superstitione et pestiferis hominum traditiunculis. Itaque instructus litteris pontificiis nuper venit, perditurus (quantum potest) optima quaeque.

3. Sul volto di Girolamo Aleandro Erasmo marca profondamente i tratti di quell'orgoglio che è miseria più degli eruditi che degli Ebrei; ma nel proemio egli accompagna un tale elemento psicologico, non necessariamente esclusivistico, ad un particolare positivamente indicativo: "Itaque instructus litteris pontificiis nuper venit, perditurus (quantum potest) optima quaeque". Infatti, la menzione della missione pontificia si ritrova, accanto a quella della vanità, in fondo alla scheda, col nome in bianco, che le *Annotationes* a Mt. 10, 27 riservano all'avversario: "qui... suo ipsius (= iudicio) plane Deus est"; "... homo qui sibi videtur fato servatus fulcienda ecclesiae Dei"; "Nimirum huiusmodi scriptores si nobis Ecclesia Romana miserit, facient illam apud omnes gratiosam. Imo, nisi tales aluisset evexissetque Romana sedes, non venisset in publicum orbis odium". La data del testo (compare nell'ed. 1527; manca nelle precedenti edd. 1516, 1519 e 1522) congiunta all'accusa che l'innominato rivolge ad Erasmo ("ad haec Germanos docuisse Sedi Romanae contemptum") mostrano congiuntamente